
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del Reg. Data 09-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DECRETO  INTERM.  MIT-MEF  N.400  DEL 03/09/2019 -

PROGRAMMA  DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PIC=
COLI  COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI - LAVORI DI MA=
NUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA SEDE MUNICIPALE E

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  nove del mese di dicembre alle ore
11:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO A
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra FABIO DOTTORI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n.55, con il quale veniva
previsto il finanziamento di un programma di interventi
infrastrutturali per i “Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”, per la
realizzazione di “lavori di immediata cantierabilita' per la
manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche
comunali e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore della citata legge 14
giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana Serie generale - n. 140 in data 17 giugno 2019, i
programmi infrastrutturali «6000 Campanili» e «Nuovi Progetti di
Intervento» sono da intendersi conclusi;

VISTO il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019,
registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-3456,
relativo alla ricognizione ed alla destinazione delle risorse, nonché
di definizione dei criteri per l’individuazione dei Comuni beneficiari
e delle modalità di ammissione al finanziamento e di erogazione delle
risorse per il programma di interventi infrastrutturali per Piccoli
Comuni fino a 3500 abitanti;

VISTA la ricognizione effettuata dal decreto interministeriale n. 400
del 3 settembre 2019, per cui le somme accertate, pari ad euro
7.535.118,69, saranno riassegnate ad apposito capitolo di spesa da
istituire nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti per il finanziamento di un nuovo programma di
interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti;

CONSIDERATO che il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre
2019, all’art.4, comma 1, demanda a Decreto Direttoriale del
11/11/2019 la disciplina delle modalità e dei termini di presentazione
delle proposte da parte dei soggetti interessati;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 2 del decreto interministeriale
n. 400 del 3 settembre 2019, le risorse sono assegnate per la
manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica,
strutture pubbliche comunali nonché per l’abbattimento delle barriere
architettoniche in edifici pubblici, in conformità a quanto stabilito
all’articolo 4, comma 7, del decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019.

DATO ATTO che ai sensi dell’art.3 del Decreto Direttoriale del
11/11/2019 possono accedere al finanziamento statale i Comuni con
popolazione fino a 3.500 abitanti inclusi
nell’elenco allegato al decreto interministeriale n. 400 del 3
settembre 2019, nei limiti delle risorse assegnate e disponibili, tra
i quali è ricompreso anche il Comune di Scheggino;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 comma 2 del Decreto Direttoriale del
11/11/2019 il costo degli interventi da finanziare dovrà essere pari
ad un massimo di € 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 per lavori e
fino a € 50.000,00 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale, essendo il Comune di
Scheggino ricompreso nell’elenco di cui al decreto interministeriale
n. 400 del 3 settembre 2019, intende presentare richiesta di
finanziamento relativamente all’intervento consistente nei “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio”;

VISTO il progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione
straordinaria della sede municipale e di abbattimento delle barriere
architettoniche per l’accesso all’edificio” redatto dall’Ufficio

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Tecnico Comunale, costituito dai seguenti elaborati tecnico
progettuali:

RL01_Relazione tecnica e Quadro Tecnico Economico
DF01_Documentazione fotografica - sede municipale esterno
DF02_Documentazione fotografica - sede municipale interno
DF03_Documentazione fotografica- Piazzetta del Borgo, Via del
Borgo
SF01_Inquadramento
SF02_Dati catastali
SF03_Stato di Fatto-Piante Piano Terra e Piano Primo scala1:100
SF04_Stato di Fatto-Piante Piano Secondo scala1:100
SF05_Stato di Fatto-Piante Piano Terzo scala1:100
SF06_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale
SP01_Stato di Progetto - Piante Piano Terra e Piano Primo
scala1:100
SP02_Stato di Progetto-Piante Piano Secondo scala1:100
SP03_Stato di Progetto-Piante Piano Terzo scala1:100
SP04_Stato di Progetto – 01 Abaco infissi
SP05_Stato di Progetto – 02 Abaco infissi
SP06_Stato di Progetto – 01 Bussola ingresso – Dettagli
SP07_Stato di Progetto – 02 Bussola ingresso - Dettagli
SP08_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale
SP09_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale -
Dettagli
SP10_ Percorso di accesso alla sede municipale – Montascale -
Dettagli
CP01_Computo metrico estimativo e computo costi della sicurezza
CP02_Elenco Prezzi unitari
CP03_Analisi Prezzi
CP04_Incidenza manodopera
CP05_Cronoprogramma
CP06_Capitolato Speciale di Appalto
CP07_Piano Manutenzione
CP08_Schema di contratto

ESAMINATI gli atti di progetto esecutivo per i “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio” da cui si
evince che la spesa complessiva dell’intervento ammonta a complessivi
€ 199.975,02 di cui € 149.979,69 per lavori e € 49.995,33 per somme a
disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico
economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO

a)importo lavori (computo lavorazioni) 111 953,49€     

b)fornitura e posa in opera di montascale 36 267,00€       

c)Costi della Sicurezza (da computo) 1 759,20€         

importo incidenza manodopera 39 945,53€       

TOTALE LAVORI (a)+(b)+(c) 149 979,69€     149 979,69€    

Importo dei lavori soggetto a ribasso (al netto dei costi della sicurezza) 148 220,49€     

I.V.A. 10% sui lavori (a) 11 371,27€       

I.V.A. 4% su fornitura e posa in opera di montascale (b) 1 450,68€         

Spese Tecniche (dir. Lavori, redaz. variante, regolare esecuz.) 21 000,00€       

Contributo Integrativo su Sp. Tecn. 840,00€             

I.V.A. 22% su Sp. Tec. e C.I. 4 804,80€         

Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 2 999,59€         

Spese di Gara 30,00€               

Imprevisti (I.V.A. compresa) 5% 7 498,98€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 49 995,33€       49 995,33€      

TOTALE GENERALE INTERVENTO 199 975,02€    

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



RITENUTO di approvare, il progetto esecutivo per i “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio” e di dare
mandato al legale rappresentante dell’ente Fabio Dottori, di avanzare
domanda di finanziamento a valere sul “Programma di interventi
infrastrutturali per i Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”
approvato con Decreto interministeriale n.400 del 03/09/2019,
programma finanziato con decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a
seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge
14 giugno 2019 n.55;

DATO ATTO che il progetto esecutivo in oggetto per i “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio” non
necessita dell’acquisizione di pareri, permessi o nulla osta di altri
enti oltre a quello dell’amministrazione comunale propedeutici
all’approvazione e all’avvio dell’intervento;

CONSIDERATO che gli interventi proposti all’interno del progetto
esecutivo in oggetto rispondono alle finalità del programma
ministeriale con specifico riferimento al requisito di immediata
cantierabilità dei lavori;

CONSIDERATO che gli interventi previsti nel progetto esecutivo in
oggetto sono qualificabili ai sensi dell’art.3 comma 1 lett. b del
D.P.R. 380/2001 come “manutenzione straordinaria”;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile del
Procedimento ai sensi della legge 241/90 e del D.lgs. 50/2016
relativamente all’intervento in oggetto denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio”, indicando
l’ing. Pamela Virgili quale soggetto, in qualità di tecnico e
Responsabile dell’Area tecnica del comune di Scheggino, da incaricare
per lo svolgimento delle attività di RUP sopra richiamate;

DATO ATTO che il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Comunale ai fini dell’accreditamento delle erogazioni da parte
dell’ente preposto, è il seguente: IT 23 I 03  4030  000000000447

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dei Responsabili
dei servizi interessati;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

 D E L I B E R A

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

Di approvare, in via tecnica ed  ai fini della richiesta di1)
finanziamento a valere sul “Programma di interventi
infrastrutturali per i Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”
approvato con Decreto interministeriale n.400 del 03/09/2019, il
progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria
della sede municipale e di abbattimento delle barriere
architettoniche per l’accesso all’edificio”, costituito dai

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



seguenti elaborati:

RL01_Relazione tecnica e Quadro Tecnico Economico
DF01_Documentazione fotografica - sede municipale esterno
DF02_Documentazione fotografica - sede municipale interno
DF03_Documentazione fotografica- Piazzetta del Borgo, Via del
Borgo
SF01_Inquadramento
SF02_Dati catastali
SF03_Stato di Fatto-Piante Piano Terra e Piano Primo scala1:100
SF04_Stato di Fatto-Piante Piano Secondo scala1:100
SF05_Stato di Fatto-Piante Piano Terzo scala1:100
SF06_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale
SP01_Stato di Progetto - Piante Piano Terra e Piano Primo
scala1:100
SP02_Stato di Progetto-Piante Piano Secondo scala1:100
SP03_Stato di Progetto-Piante Piano Terzo scala1:100
SP04_Stato di Progetto – 01 Abaco infissi
SP05_Stato di Progetto – 02 Abaco infissi
SP06_Stato di Progetto – 01 Bussola ingresso – Dettagli
SP07_Stato di Progetto – 02 Bussola ingresso - Dettagli
SP08_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale
SP09_ Via del Borgo-Percorso di accesso alla sede municipale -
Dettagli
SP10_ Percorso di accesso alla sede municipale – Montascale -
Dettagli
CP01_Computo metrico estimativo e computo costi della sicurezza
CP02_Elenco Prezzi unitari
CP03_Analisi Prezzi
CP04_Incidenza manodopera
CP05_Cronoprogramma
CP06_Capitolato Speciale di Appalto
CP07_Piano Manutenzione
CP08_Schema di contratto

2) Approvare il quadro tecnico economico del progetto esecutivo per i
“Lavori di manutenzione straordinaria della sede municipale e di
abbattimento delle barriere architettoniche per l’accesso
all’edificio”, da cui si evince che la spesa complessiva
dell’intervento ammonta a complessivi € 199.975,02 di cui €
149.979,69 per lavori e € 49.995,33 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come di seguito riportato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO

a)importo lavori (computo lavorazioni) 111 953,49€     

b)fornitura e posa in opera di montascale 36 267,00€       

c)Costi della Sicurezza (da computo) 1 759,20€         

importo incidenza manodopera 39 945,53€       

TOTALE LAVORI (a)+(b)+(c) 149 979,69€     149 979,69€    

Importo dei lavori soggetto a ribasso (al netto dei costi della sicurezza) 148 220,49€     

I.V.A. 10% sui lavori (a) 11 371,27€       

I.V.A. 4% su fornitura e posa in opera di montascale (b) 1 450,68€         

Spese Tecniche (dir. Lavori, redaz. variante, regolare esecuz.) 21 000,00€       

Contributo Integrativo su Sp. Tecn. 840,00€             

I.V.A. 22% su Sp. Tec. e C.I. 4 804,80€         

Incentivo R.u.p. 2% (Progettazione, D.L, Contabilità) 2 999,59€         

Spese di Gara 30,00€               

Imprevisti (I.V.A. compresa) 5% 7 498,98€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 49 995,33€       49 995,33€      

TOTALE GENERALE INTERVENTO 199 975,02€    

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



3) Di dare mandato al legale rappresentante dell’ente Fabio Dottori,
di avanzare domanda di finanziamento a valere sul “Programma di
interventi infrastrutturali per i Piccoli Comuni fino a 3.500
abitanti” approvato con Decreto interministeriale n.400 del
03/09/2019, programma finanziato con decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a
seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge
14 giugno 2019 n.55;

4)Di dare atto che il progetto esecutivo in oggetto per i “Lavori di
manutenzione straordinaria della sede municipale e di abbattimento
delle barriere architettoniche per l’accesso all’edificio” non
necessita dell’acquisizione di pareri, permessi o nulla osta di altri
enti oltre a quello dell’amministrazione comunale propedeutici
all’approvazione e all’avvio dell’intervento;

5)Di dichiarare  che gli interventi proposti all’interno del progetto
esecutivo in oggetto rispondono alle finalità del programma
ministeriale  “Programma di interventi infrastrutturali per i Piccoli
Comuni fino a 3.500 abitanti”  con specifico riferimento al requisito
di immediata cantierabilità dei lavori e che gli interventi sono
qualificati, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 380/2001, come
“Manutenzione Straordinaria”;

6) Di nominare quale del Responsabile del Procedimento ai sensi della
legge 241/90 e del D.lgs. 50/2016 relativamente all’intervento in
oggetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della sede
municipale e di abbattimento delle barriere architettoniche per
l’accesso all’edificio”, l’ing. Pamela Virgili quale tecnico e
Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Scheggino;

7)Di dare atto che il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Comunale ai fini dell’accreditamento delle erogazioni da parte
dell’ente preposto, è il seguente: IT23I0344038660000000000447

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione favorevole, delibera di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/00.

PARERE  FAVOREVOLE DI  REGOLARITA'  TECNICA:
Ing. Pamela Virgili

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
Dott.ssa Bianchi Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to FABIO DOTTORI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 20-12-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    20-12-19 al   04-01-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 588     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5482, in data 20-12-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
31-12-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 09-12-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO


